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w ieczne, na  podstaw ie analogii podobnych lego typu stanow isk . Podczas szczegółowej p e n e tra 
cji te renu  w 1988 r. zarejestrow ano w sum ie  43 k u rh an y  rozrzucone n a  obszarze ok. 8 h a  (?). 
Około 20  kopców m ieści s ię  w pododdziale leśnym  Γ, pozostałe rozrzucone s ą  n ieregu larn ie  
w zdłuż drogi lcönej w k ie ru n k u  południow ym  na odległość ok. 500  m.

B adan ia  w ykopaliskow e skoncen trow ano  na  k u rh an ie  n r  1, którego w ysokość w ynosiła 
1,35 m, a  podstaw a w kształcie ow alu w ynosiła 8 ,2  x  9 ,4  m. W nasypie ziem nym  sk ładającym  
się z próchnicy  leśnej (o,20 m) I szarożółtego p lasku  pylastego (1,00 m), pod k tórym  stw ierdzo
no poziom h u m u s u  pierw otnego, nie zarejestrow ano żadnych śladów  ciałopalenia 1 Inhum acjl. 
Nic stw ierdzono też żadnego m ateria łu  zabytkowego. K urhan  2 l 3 przecięto row am i poprze
cznym i, gdzie zaobserw ow ano analog iczną sytuację. Przyjm ujem y chronologię ok resu  w czes
nośredniow iecznego na  podstaw ie analogicznych ku rhanów  b ad an y ch  w Byszynle 1 B uczku, 
gm. B iałogard, woj. K oszalińskie.

B ad an ia  n ie  b ędą  k o n ty n u o w a n e .

Jedwabno, gm. Lubicz, 
woj. toruńskie,

Ba cl :m la prow adził m gr Wojciech C hudzlak  (au to r spraw ozdania) przy 
w spółudziale m gr M ałgorzaty G rupy  pod naukow ym  kierow nictw em  
doc. d r Jerzego O lczaka. F inansow ał WKZ w T orun iu . Trzeci sezon 
badań . O sada podgrodowa (VII - XII w.; ok res późnośredniow ieczny).

W ram ach  tem atu  "O sadnictw o Ziemi C hełm ińskiej w okresie w czesnośredniow iecznym " 
kon tynuow ano  b ad an ia  wykojKillskowe na  osadzie podgrodowej w Jedw abnie. G łównym celem  
pierwszego sezonu  b ad ań  miało być rozpoznanie przestrzenno-chronologiczne s tanow iska  
badanego  w poprzednich  sezonach  badaw czych wyłącznie sondażow o. Założono 20  wykopów 
o łącznej pow ierzchni 150 m2. O dsłonięto  w nich 30  obiektów osadniczych o zróżnicowanej 
funkcji gospodarczo-produkcyjnej, m. In, Jam y dzlcgdarsk le , w ędząrsklc o raz  p iekarsk ie . 
Ponadto  odkryto półzlem lankę czw orokątną z paleniskiem  usy tuow anym  cen tra ln ie  z ce ra 
m iką całkow icie ob taczaną. W odległości około 200 m. od przebiegu llnll w alu  grodowego 
odkryto fosę w przekroju n ieregu larn ie  nice ko w atą o m iąższości 150 - 160 cm . M ateriał 
zabytkow y pochodzący z n ajs tarsze j fazy użytkow ania reprezentow any był przez ceram ikę 
częściowo ob taczaną, o rnam en tow aną. Na podstaw ie b ad ań  w iercenlowych zlokalizowano 
całkow ity przebieg fosy, k tó ra  od s tro n y  północnej oraz w schodniej dochodziła do kraw ędzi 
te ra sy  nad  zalewowej doliny Drwęcy. Ponadto odkryto kilka szydeł kościanych  oraz rogowych, 
przęśllkl g lin iane, noże żelazne, kilka półproduktów  rogowych, kilka tysięcy kości zwierzęcych 
oraz kilka tysięcy fragm entów  ceram iki. Analiza cech technologiczno-m orfologicznych p o zw ala  
osadę  datow ać od  VU do XII w.

B adan ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

j J e j j l in ie c ,  gm . S ty p lia itk i,
I woj. auwalakie,
I * · *

B adania  prow adziła m gr Grażyna Iw anow ska. F inansow ało PMA. Piąty 
sezon badań . G rodzisko w czesnośredniow ieczne.

Prace w ykopaliskow e, k tóre objęły pow ierzchnię 28 ,75  m 2, prow adzone były w północnej 
części m a jd an u  grodziska, W je j partii południowej, gdzie w trakcie  poprzednich  sezonów  
badaw czych odkryto zw arty b ru k  kam ienny  [o pow ierzchni około 19 m/ ), założono niewielki 
w ykop (o w ym iarach 2 ,5  x 2 ,5  m). Uchwycono tam  fragm ent w schodnie] kraw ędzi w spom nia
nego b ru k u , w postaci p a sa  kam ieni, zajm ującego zachodnią 1 środkow ą część wykopu. 
Pomiędzy nim i w ystąpiły  nielicznie kaw ałki kości zw ierzęcych oraz 2 ł  fragm entów  ręcznie 
lepionych naczyń.

W kolejnych dw óch w ykopach, usy tuow anych  w przywalowej partii m a jd an u  (na N /W  od 
w /w  kon stru k c ji kam iennej), kon tynuow ano eksplorację rozpoczętą w la tach  poprzednich. 
Pierwszy z n ich  (o w ym iarach  2 x  5 m) znajdu je  się na  wysokości przerwy w wale okalającym  
m ajdan , nazyw anej um ow nie "b ram ą”. Dowodem jej funkcjonow ania Jcsl być może obiekt 
odsłonięty  w om aw ianym  wykopie (przy Jego ścian ie  zachodniej), ry su jący  się n a  p lanie Jako 
półkoliste zaciem nienie, na  profilu zaś Jako nleekow ale zagłębienie, w ypełnione dużą Ilością 
kam ieni (zsyplsko z w ału  - z bocznych śc ian  "bram y'). W Jego obrębie znaleziono pojedyncze 
kaw ałki kości zw ierzęcych, nieliczne ułam ki naczyń g lin ianych oraz 1 szk lany  paciorek, 
fragm ent żelaznego gro tu  s trza ły  135 drobnych  wyrobów brązow ych [m. In. fragm ent krzyżyka 
zdobionego żółtą em alią). W sąsiedztw ie om aw ianego ob iek tu  (w pobliżu Jego południowej
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krawędzi) w ystąpiło  zagłębione palenisko z k o n stru k c ją  kam ienną, o m iąższości okoló 30  cm  
1 m aksym alnej środnicy  90  cm. W Jego w ypelnlsku znaleziono bardzo dużo kości zwierzęcych 
Iponad 100 fragm entów ) oraz pojedyncze u łam ki ceram iki.

W d ru g im  wykopie (o w ym iarach  2 .5  x  5  m), sąs iadu jącym  z wyżej omówionym , eksp lo ro 
w ano trzy  n as tęp u jące  po sobie kolejno warstwy: gliny ze śladam i spalenizny, p lasku  z bardzo 
licznym i u łam kam i węgla drzew nego oraz  gliny ze żwirem. Byó może ich c h a ra k te r  l uk ład  Je s t 
w ynikiem  p rac  prow adzonych n a  grodzisku w  okresie w czesnośredniow iecznym  (w ostatn iej 
fazie osadnictw a), m ających n a  celu  zm ianę ukszta łtow an ia  lej partii m ajdanu . W yjaśnienie 
c h a ra k te ru  1 zak resu  tych p rzekształceń  w ym aga w ykonania p rzekopu przez wal grodziska,

W om aw ianym  wykopie m ateria l zabytkowy, w postaci nielicznych kaw ałków  kości zwie
rzęcych oraz 62 fragm entów  ręcznie lepionych naczyń, w ystąpił Jedynie w dw óch w arstw ach  
gliny. Chronologię ceram ik i m ożna określić bardzo szeroko - od ok resu  póżnorzym skiego po 
w czesne średniow iecze (do XIII w.). D atow anie to odnosi się również do ułam ków  naczyń, 
znalezionych w pozostałych w ykopach (niektóre z nich  naw iązują  do m ateria łu  znanego 
z obszaru  Litwy - do tzw. ceram ik i k reskow anej I ’‘oblewanej"). N atom iast zabytki m etalow e 
(2 żelazne I 69 brązowych}, odkry te  w obrębie dw óch, usy tuow anych  w sąsiedztw ie w alu 
wykopów, pochodzą z X - XIII w ., analogicznie Ja к przedm ioty znalezione w trakcie  poprzednich  
sezonów  badaw czych.

M ateria ły  (nr In w. PM A /V /8S64) 1 dokum en tacja  z b ad ań  zna jdu ją  s ię  w PMA w W arszawie.
B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

I Kali ag - Z a w o d łie , Q rod  i i  в ko

B adan ia  prow adzili d r  T adeusz B aranow ski 1 m gr Leszek Gajewski; 
opiekę naukow ą spraw ow ali ргоГ. d r hab . Witold I iensel I prof, d r hab. 
S tan is ław  Tahaczyńskl; uczestniczyli geologowie: prof, d r h ab . Ewa 
S tu p n lck a  (UW) 1 d r Franco P lanettl (W łoska R ada B adań  N aukow ych - 
W enecja); rysow nlczka M arla K rakowiak i folograf M arek G m ur(lllK M ) 
o raz  s tu d en c i 1 młodzież z Ol IP. F inansow a! WKZ w K aliszu. Pomocy 
udzielało M uzeum  Okręgowe Zlcml Kaliskiej. Szósty  sezon drugiego 
e ta p u  badań . G rodzisko w czesnośredniow ieczne.

P race skoncen trow ano  we w schodniej części grodziska, w obrębie tak  zwanej kolegiaty p.w, 
Św. Pawła. O dsłonięto cały  rzu t poziom y wkopów fundam entow ych n a js ta rsze j budow li, na* 
zw anej roboczo “kościołem  Л". O biekt len , w zniesiony z drew na I g liny  sk ład a ł się z p ro s to k ą t
nej naw y o w ym iarach  około 8 .0  x 7,6 m  1 prostokątnego  p rezb iterium  o w ym iarach  około 4 .0  
X 3 ,8  m. Oś pod łużna leżała na  lin U NE - SW. Rów fundam entow y o szerokości 75 - 80  cm  
zachow any był do głębokości około 70 cm. W w ew nętrznych śc ian ach  w kopu stw ierdzono 
ślady  sza low an ia  deskam i. W w ypelnlsku w kopu fundam entow ego 1 w Jego otoczeniu  w ystę
pow ało wiele fragm entów  nlezdoblonych płytek ceram icznych, pochodzących najpew niej z 
w ystro ju  śc ian . Liczne g ru d k i stopionego b rązu  św iadczą o pierw otnym  Istn ien iu  m etalow ych 
elem entów  k o n strukcy jny ch  lub  dekoracyjnych. W dwóch p u n k tach  fundam enty  "kościoła Л" 
przykryte są  wypełń Is klem  row u fundam entow ego późniejszego ob iek tu , oznaczonego Jako 
"kościół B".

W 1988 r. p race  objęły także obiekt uznany  przez odkryw ców  (lala 1958 - 1963) za 
grobow iec M ieszka Starego I M ieszka Mlcszkowfca. Na razie  nie w yjaśniono w szystk ich  w ątp li
wości. W ażnym  znaleziskiem  z tego obszaru  Jest p lak ietka m iedziana, dekorow ana elem entem  
przypom inającym  wzór na  d e n a ra c h  krzyżowych.

Na zew nątrz  lawy fundam entow ej najw iększego założenia kam iennej "kolegiaty" natrafiono  
na  niższe (w s to su n k u  do odkrytych w la tach  1S59 - 1983) poziom y cm en ta rzyska  zw iązanego 
t  kościołem . O dsłonięto  cztery  groby. Na szczególną uw agę zasługu je  grób 4 /8 8 , w którym  
w drew nianej tru m n ie  pochow ano zm arłego - kalekę. Był to dorosły, o zniekształconych  
kościach  k ręgosłupa  (garb) o raz  o zdeform ow anej I krótszej prawej ręce. Pochów ek ten  nie 
w yróżniał się żadnym  szczegółem  w yposażenia od Innych spo tykanych  n a  tym  cm en tarzysku .

W ścian ie  w ykopu badaw czego "kolegiaty ' odsłonięto naw arstw ien ia  pozw alające na  pow ią
zanie z w ynikam i poprzedniego e ta p u  badań .

M ateriały  zna jdu ją  się w  Kaliskim  S tanow isku  Archeologicznym.
P race  b ęd a  k o n ty n u o w a n e .

K a m ie n ie c , gm . Z b rosław ice , 
w oj, k a to w ic k ie , 
s t .  2

U niw ersytet ś lą s k i  In s ty tu t H istorii. 
M uzeum  Ś ląsk ie  Dział Archeologii 
w K atow icach

Polska A kadem ia N auk  In s ty tu t H i
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B adania  prow adził prof, d r h ab . Je rzy  Szydłowski, m gr m gr E. Fołtyn,


